РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯАДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНАУПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

8.10.2020 № 647
г. Аксай

О внедрении методологии (целевой модели)наставничества обучающихся дляобщеобразовательных организацийАксайского района
Во исполнение распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019№ Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничестваобучающихся для организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность по общеобразовательным, дополнительнымобщеобразовательным и программам среднего профессиональногообразования, в том числе с применением лучших практик обмена опытоммежду обучающимися», на основании приказа Министерства общего ипрофессионального образования Ростовской области от 08.06.2020 № 446 «Овнедрении в Ростовской области методологии (целевой модели)наставничества обучающихся для общеобразовательных учреждений»,приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовскойобласти от 4.09.2020 № 712 , в целях достижения плановых показателейпункта 11 раздела 3 Паспорта регионального проекта «Успех каждогоребенка» национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «дорожную карту» внедрения методологии (целевой модели)наставничества в Аксайском районе (приложение 1).2. Руководителям общеобразовательных учреждений Аксайского района:2.1.Внедрить целевую модель наставничества в общеобразовательныеорганизации (приложение 2).2.2. Осуществлять взаимодействие с региональными наставническимицентрами (приложение 3).2.3.Назначить ответственных лиц в учреждении за внедрение целевой моделинаставничества.2.4.Обеспечить не менее 15 % обучающихся ОО, вовлеченных в различныеформы наставничества до 31.12.2020.3. Заведующей районным методическим кабинетом (Долгушиной И.Г.)организовать обучение ответственных лиц по эффективному внедрениюпрограмм наставничества до 31.12.2020 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Н.А.Пастухову, заместителя начальника УОААР

Начальник Управления образованияАдминистрации Аксайского района А.К. Кучеренко
Проект приказа вносит:Жанна Сергеевна Щербань,ведущий специалист УО ААР8 (86350) 55846

Приложение № 1к приказу УОААР от _____________№_________
«Дорожная карта» внедрения методологии (целевой модели) наставничества

№ Мероприятие Сроки Ответственные
1 Организовать внедрениецелевой модели наставничествав системе общего образованияАксайского района, в том числепосредством привлечения кэтой деятельностипромышленных и иныхпредприятий, организацийлюбой формы собственности,индивидуальныхпредпринимателей,функционирующих натерритории района, имеющихили планирующихреализовывать партнерскиесоглашения с организациями

До 8.09.2020 УОААР

2 Информироватьпедагогическое, родительскоесообщество, обучающихся ООо реализации программынаставничества

Сентябрь-октябрь2020 ОО

3 Организовать информационныевстречи с представителямипредприятий социальныхпартнеров, молодымиспециалистами из числавыпускников с цельювзаимодействия приреализации программнаставничества

Сентябрь-октябрь2020 ОО

4 Не менее 15 % обучающихсяорганизаций, осуществляющихобразовательную деятельностьпо программам начального,основного, среднегообразования, на территорииАксайского района вовлеченыв различные формы

31.12.2020 ОО

наставничества5 Не менее 30 % обучающихсяорганизаций, осуществляющихобразовательную деятельностьпо программам начального,основного, среднегообразования, на территорииАксайского района вовлеченыв различные формынаставничества

31.12.2021 ОО

6 Не менее 45 % обучающихсяорганизаций, осуществляющихобразовательную деятельностьпо программам начального,основного, среднегообразования, на территорииАксайского района вовлеченыв различные формынаставничества

31.12.2022 ОО

7 Не менее 60 % обучающихсяорганизаций, осуществляющихобразовательную деятельностьпо программам начального,основного, среднегообразования, на территорииАксайского района вовлеченыв различные формынаставничества

31.12.2023 ОО

8 Не менее 70 % обучающихсяорганизаций, осуществляющихобразовательную деятельностьпо программам начального,основного, среднегообразования, на территорииАксайского района вовлеченыв различные формынаставничества

31.12.2024 ОО

Приложение № 3к приказу УО ААР от _____________№_________
Перечень региональных наставнических центров

№ Название государственной образовательнойорганизации Направленностьобразования, курируемаягосударственнойорганизации длявнедрения целевоймодели наставничества1 государственное бюджетное учреждениедополнительного профессиональногообразования Ростовской области«Ростовский институт повышенияквалификации и профессиональнойподготовки работников образования»

общеобразовательная